消弧线圈系列产品
消弧线圈系列产品
当电网正常运行时，消弧线圈微机控制器通过实时测量运算，计算出电网当前方式下的对地电容电流，根据预先设定的最小残流值或脱谐度，判
断消弧线圈所应停在的档位，并由控制器控制有载调压分接头，使之调节到所需要的补偿档位，在发生接地故障后，故障点的残流可以被限制在
设定的范围之内，以起到有效灭弧，保证供电系统的安全
在变配电网系统中，中性点接地方式共分三种，一种是中性点不接地系统，一种是中性点经消弧线圈接
地系统，一种是中性点经电阻接地系统。
消弧线圈是加装在电网中性点上的可调电感线圈，当系统发牛单相接地故障时，通过消弧线图向大地提

13、系统状态判断功能 : 自动判断系统中永久接地故障和瞬时接地故障，并快速启动和退出消弧线圈
补偿。
控制器型号说明
不带选线功能的消弧线圈控制器 :RC-XHK50
带选线功能的消弧线图控制器 :RC-XHAS1700
RC- XH K 50
日昌电气 消弧线圈系统 控制器 序列号
RC- XH AS 1700
日昌电气 消弧线图系统 精准选线控制器
(A:accurate 精准 ;s:select, 选择判断 )
序列号 (2017 年完成 )
消弧线圈自动跟踪补偿成套装置微机控制器
 消弧线圈自动跟踪补偿成套装置主控屏
概述
控制屏是消弧线圈成套装置的中央集控中心，屏上安装有控制器指示灯、报警器、接线端子、电源控制
断路器、熔断器等部件。控制屏在我国国内标准型号为 PK-10 型，一般标准外形尺寸有两种
一种是 :800*6002260;
一种是 :800*600*2360
也可按现场实际要求定做尺寸，同时屏体颜色按要求提供控制屏适用于各种不同调节方式的消弧线圈成
套装置中
控制屏型号说明
RC- XH KP- □
日昌电气 消弧线圈自动跟踪补偿
装置
主控屏 ( 控制屏 ) 配置控制器的数量
1: 配一台控制器
2: 配 2 台控制器
3: 配 3 台控制器
概述
消弧线圈接入电网系统中时，电网必须具备系统中性点，接地变的作用就是在不具备中性点的电网中
利用接地变的结构为消弧线圈提供一个电源中性点，当电网主变电源变压器为“”型接线或“Y”型接
线中性点未引出时都需要安装接地变压器来制造中性点。接地变压器采用 Z 型接线的变压器，即 ZN，
vn11 连接的变压器。由于变压器高压侧采用 Z 型接线，每相绕组由两段组成，并分别位于不同相的两
铁心柱上，两段线圈反极性连接，两相绕组产生的零序磁通相互抵消，故零序阻抗很低，同时空载损耗
也非常小，变压器容量可以 100% 被利用。用普通变压器带消弧线圈时，消弧线圈容量不超过变压器容
量的 20%，而 Z 型变压器则可带 90%~100% 容量的消弧线圈，可以节省投资。接地变压器除可以带消
弧线圈外，也可带二次负载，代替站用变。在带二次负载时，接地变压器的一次容量应为消弧线圈与二
次负载容量之和，接地变压器不带二次负荷时，接地变压器容量等于消弧线圈容量接地变压器内部结线
原理图如下：
接地变压器型号说明
接地变压器
DT- DK S C - □ / □ - □ / □
日昌电气 接地变
压器
s: 三相，
D: 单相
干式，
无表示油式
一次额定容量
(kVA)
一次额定电压
(kV)
二次额定容量
(kVA)
二次额定电压
(kV)
接地变压器原理图
( 带二次站用变 )
接地变压器原理图
( 无站用变 )
C B A
c b a 0
0
C B A
0
干式接地变压器 油浸式接地变压器
干式调匝式消弧线圈 油浸式调匝式消弧线圈
 消弧线圈型号说明
消弧线圈
概述
消弧线圈本体是指在系统中性点与大地之间接入的经过特殊设计的电感线圈。消弧线圈本
体也是消弧线圈成套装置中的核心部件。
消弧线圈本体分类 :
1、按绝缘方式分为 : 干式结构和油浸式结构
2、按调节方式分为 : 调匝式，调容式，相控式 ( 高短路阻抗式 )，直流励磁式 ( 偏磁式 )
RC- XH D C Z - □ / □
日昌电气 消弧线圈 单相 干式，无
表示油式
Z: 调匝式，
R: 调容式，
P: 偏磁式，
K: 相控式
额 定 容 量
(kVA)
系统额定电压 (kV)
调匝式消弧线圈成套装置
结构原理说明
调匝式消弧线图是在消弧线图设有多个抽头采用有载调压开关调节消弧线圈的抽头以改变电感值。在电
网正常运行时，微机控制器通过实时测量，计算出电网当前运行状态下的对地电容电流，根据预先设定
的最小残流值或脱谐度，由控制器语节有载调压分接开关，使之调节到所需要的补偿栏位，当电网发生
单相接地故障后，故障点的残流可以被限制在设定的范围之内。
端部调节形式的消弧线圈 中部调节形式的消弧线圈
A
X
1
2
3
4
5
6
7
8
A X
A16
A14
A12
A10
A8
A6
A4
A2
A17
A15
A13
A11
A9
A7
A5
A3
成套装置的一次系统电路图及整体结构如图所示 :
消弧线圈回路串联阻尼电阻系统结构图
消弧线圈二次侧并阻形式系统结构图
调式消弧线圈成套装置型号说明
调匝式消弧线圈成套装置
RC- XH D C Z - □ / □
日昌电气 消弧线圈 单相 干式，无
表示油式
调匝式 额定容量 (kVA) 系统额定电压 (kV)
偏磁式消弧线圈成套装置型说明
偏磁式消弧线圈成套装置
RC- XH D C P - □ / □
日昌电气 消弧线圈 单相 干式，无
表示油式